


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 24 DEL 03/02/2026 

 

 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E IL 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE AREA VERDE DI VIA NOBILE - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA CON LO STUDIO TECNICO ASSOCIATO GEOM. DE LILLO & GEOM. 

VANZINI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 220 del 16/11/2022 veniva affidato all’arch. Homa Alemi, con 

studio a Torino in Via Rosta, 26 - P.IVA 02743480010 (capogruppo mandataria), in R.T.P. da 

costituirsi con dott. geol. Mario Naldi – ing. Valter Geremia – ing. Fabrizio Dho – arch. Alberto 

D’Amico, l’incarico professionale per la revisione/aggiornamento del progetto riguardante l’area 

verde sita in via Nobile; 

- con la deliberazione G.C.n. 21 del 19/02/2024 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 

“Misura Compensativa ex P.L. 7 – Area a verde Via Nobile”, che prevede un importo per lavori 

di € 490.557,06, di cui € 13.557,06 per oneri della sicurezza, oltre € 144.754,66 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, per complessivi € 635.311,72, 

- con propria determinazione n. 52 del 27/03/2024 veniva affidato l’incarico per la Direzione dei 

Lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione 

dell’area a verde di via Nobile, allo Studio Tecnico Associato geom. De Lillo & geom. Vanzini, 

con sede a Gallarate in via Dubini n. 7 – P.IVA 02160610123, per l’importo di € 20.500,00, oltre 

contributi previdenziali 5% e IVA 22%; 

- con propria determinazione n. 114 del 14/06/2024 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, comma 

1 lettera c), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., i lavori per la realizzazione dell’area verde di via 

Nobile, alla ditta ICO di Oglialoro s.r.l. con sede a Parabiago (Mi) in Piazza Libertà, 4 – P. IVA 

09083580150, che ha offerto un ribasso del 10,11% sull’importo a base d’appalto di € 

476.979,84, oltre € 13.557,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per un importo di 

€ 442.334,40 oltre IVA 10%; 

- con propria determinazione n. 264 del 18/12/2024 la ditta ICO di Oglialoro s.r.l. con sede a 

Parabiago (Mi) in Piazza Libertà, 4 – P. IVA 09083580150, veniva autorizzata a subappaltare a 

subappaltare alla ditta BCM SERVICE s.r.l. con sede a San Marcellino (CE) in Via G. Matteotti, 

68 - P.IVA 04534080611, la bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici, per un importo di € 

18.000,00, oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA di Legge, (pari al 4,07% dell’importo di 

contratto); 

 



 

2 

Vista le note prot.n. 8916 del 19/06/2024 e prot.n. 17986 del 17/12/2025 con le quali il 

R.U.P., in accordo con l’Amministrazione Comunale, ha chiesto al Direttore dei Lavori geom. 

Mario Vanzini, dello Studio Tecnico Associato geom. De Lillo & geom. Vanzin  di redigere una 

perizia ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a), D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per introdurre alcune 

modifiche ai lavori (riduzione del numero delle panchine e dei cespugli previsti in progetto) e la 

realizzazione di alcuni interventi migliorativi (realizzazione tubazioni e plinti per realizzazione 

impianto di videosorveglianza e impianto automazione cancelli, realizzazione manufatto per 

contatore e quadri elettrici, opere a verde ulteriori rispetto a quelle previse in progetto) con 

conseguente modifica al contratto; 

 

Ritenuto necessario integrare l’incarico di Direzione dei Lavori già affidato Studio Tecnico 

Associato geom. De Lillo & geom. Vanzin  con determinazione n. 52 del 27/03/2024; 

 

Preso atto che con nota del 22/01/2026 prot. n. 1037 del 23/01/2026  lo Studio Tecnico Associato 

geom. De Lillo & geom. Vanzin con sede a Gallarate in via Dubini n. 7 – P.IVA 02160610123, ha 

inviato il disciplinare di incarico aggiornato comprendente l’integrazione relativa alla redazione 

della perizia di cui sopra e all’aumento del compenso relative alla direzione dei lavori, per un 

importo complessivo netto di € 25.780,62, applicando il ribasso del 20,9573% sull’importo delle 

spese, oltre contributi previdenziali 5% e IVA 22%; 

 

Ritenuto di dover procedere al riconoscimento del maggior compenso di cui sopra, integrando di 

€ 5.280,62, oltre contributi previdenziali 5% e IVA 22%, l’incarico già affidato allo Studio Tecnico 

Associato geom. De Lillo & geom. Vanzin con sede a Gallarate in via Dubini n. 7 – P.IVA 

02160610123; 

 

Visto lo schema del disciplinare di incarico aggiornato, allegato alla presente, e ritenuto di 

approvare lo stesso; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 104 del 09/08/2023; 

 

Dato atto che lo Studio Tecnico Associato ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di 

conflitto di interesse e risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 49 del 23.12.2025 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 



 

3 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare allo Studio Tecnico Associato geom. De Lillo & geom. Vanzin con sede a 

Gallarate in via Dubini n. 7 – P.IVA 02160610123, l’incarico per la redazione della 

documentazione relativa alla modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a), 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. relativa ai Lavori di realizzazione dell’area a verde di via Nobile in 

premessa descritti; 

 

3) Di integrare l’impegno di spesa relativo all’incarico professionale riguardante la Direzione 

Lavori di realizzazione dell’area a verde di via Nobile, assunto con lo Studio Tecnico Associato 

geom. De Lillo & geom. Vanzin con sede a Gallarate in via Dubini n. 7 – P.IVA 02160610123 

per un importo totale di € 5.280,62, oltre contributi previdenziali 5% e IVA 22%; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva 6.764,47, compresi contributi previdenziali e IVA 22%, 

imputandola in bilancio come di seguito indicato: 
 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

10.05.U.2 U.2.02.02.09.012 COMP 2026 28101/712 

cofog: 04.5.5 I.26/67-1   

CUP: B12H22011560002 CIG: B0F786CFF9  (invariato in quanto trattasi di integrazione) 

 

5) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico aggiornato, allegato alla presente; 

 

6) Di rideterminare il quado economico del progetto come di seguito indicato: 

 

LAVORI E ONERI SICUREZZA:     

lavori a corpo (incluso BOB e assistenza archeologica) €  428.757,18 

oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d’asta €  13.577,22 

a) TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA €  442.334,40 

Somme a disposizione della stazione appaltante (compresa IVA) 

per:     

IVA sui lavori (10%) €  42.726,44 

Allacciamento rete idrica (IVA compresa) €  4.400,00 

Allacciamento rete fognaria (IVA compresa) €  1.507,00 

spese per pulizia area e smaltimento di eventuali rifiuti     

Imprevisti e economie derivanti dal ribasso (IVA compresa) €  50.469,34 

supporto al RUP per il progetto agronomico  €  2.220,40 

spese tecniche:     

revisione progetto esecutivo - contabilità e CRE, CSE compresa 

cassa e IVA € 31.667,85   

direzione lavori compresa cassa e IVA € 33.024,97   

  €  64.692,82 

impianto illuminazione pubblica IVA compresa €  24.120,99 

allacciamento contatore elettrico €  790,33 

collaudo statico €  1.800,00 

spese per imposte e contributi dovuti per legge €  250,00 



 

4 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE €  192.977,32 

Totale a) + b) €   635.311,72 

 

7) Di dare atto che la suddetta società ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di cause di conflitto di 

interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

8) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

9) Formano parte integrante del presente atto: 

- schema disciplinare incarico aggiornato, inviato con nota del 22/01/2026 prot. n. 1037 del 

23/01/2026 

 (n. 1 allegato) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 03/02/2026. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 












